
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 699 del 20-09-2024
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA "ASSISTENZA DOMICILIARE DISTRETTUALE -
ADD" – DISTRETTO RM 5.5
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
VISTI:

-         la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
-         la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante
“Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” e in particolare:
ü  l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali da assicurare
nel territorio regionale;
ü  l’articolo 25 concernente i contributi finalizzati ad esigenze e bisogni particolari, fra i quali,
prioritariamente, quelli di persone non autosufficienti e fragili assistite in famiglia;
ü  l’articolo 43 che individua il distretto sociosanitario quale ambito ottimale per la gestione
delle funzioni associate attribuite ai comuni;

-         la DGR n. 660 del 17.10.2017, che ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai
sensi dell'articolo 43 comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato
degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio", individuando il Distretto sociosanitario
RM5.5, corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave,
Gallicano nel Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano,
Zagarolo,quale ambito territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi
sociali, di cui il Comune di San Vito Romano è stato individuato come capofila;
-         la convenzione vigente ex art. 30 D.Lgs 267/2000, per la gestione associata dei servizi so
ciali sottoscritta dai Comuni del Distretto socio-sanitario Roma 5.5, San Vito Romano (capofila),
Cave, Palestrina, Rocca di Cave, Zagarolo, Castel San Pietro Romano, Capranica Prenestina,
San Cesareo, Gallicano nel Lazio, Genazzano;
-         la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano Sociale
Regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune";
-         la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che al comma 1264
dell’articolo 1 stabilisce che, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle
prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non
autosufficienti, è istituito il “Fondo per le non autosufficienze”;
-         la DGR n. 223 del 3 maggio 2016, con la quale sono state approvate le linee guida per i
criteri, le modalità e le procedure per l'erogazione delle prestazioni inerenti i servizi e gli
interventi di assistenza alla persona;
-         la DGR n. 88 del 28 febbraio 2017 con la quale è stato modificato l'allegato A alla DGR



n. 223/2016;
-         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
-         la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, articolo 1, commi 159-171 e
in particolare:
ü  il comma 162, secondo cui i servizi socio assistenziali nei confronti delle persone anziane
non autosufficienti e delle loro famiglie sono erogati nelle aree individuate alle lettere a), b) e
c) del comma medesimo (assistenza domiciliare sociale e assistenza sociale integrata con i
servizi sanitari; servizi sociali di sollievo; servizi sociali di supporto);
ü  il comma 167, ai sensi del quale, ai fini della graduale introduzione dei LEPS, con uno o più
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri sono determinate le modalità attuative, le
azioni di monitoraggio e le modalità di verifica del raggiungimento dei LEPS per le persone
anziane non autosufficienti;

-          la legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”;
-         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio
2022-2024”;
-         la deliberazione 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle deliberazioni della Giunta
regionale nn. 584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione dei piani sociali
di zona di cui all'articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026. Aggiornamento del
Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all'allegato B della DGR 584/2020”;
-         la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee
guida sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali e regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/
1999”;
-         la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 658/2023 “DPCM 3 ottobre 2022.
Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-2024”;
-         la Deliberazione di Giunta Regionale n. 301 del 02/05/2024 che ha prorogato al 31
maggio 2024 il termine di presentazione dei piani sociali di zona di cui all’articolo 48 della l.r. n.
11/2016 da parte dei distretti sociosanitari del Lazio e del Comune di Roma Capitale, previsto
dalla DGR 453/2023;
 

CONSIDERATO che il comune di San Vito Romano, in qualità di capofila del Distretto sociosanitario
RM 5.5, all’interno della programmazione del Piano sociale di Zona ha previsto e ha attivato da anni sul
territorio del distretto il servizio di “Assistenza domiciliare distrettuale - ADD”, che ha l’obiettivo di
prevenire, alleviare e rimuovere le situazioni di bisogno e disagio, favorendo l’integrazione familiare e
sociale, evitando l’allontanamento dei destinatari dal proprio ambiente di vita, favorendo il
mantenimento della persona nel proprio contesto comunitario e garantendo adeguati livelli di cura della
persona, delle relazioni e della sua abitazione;
 
RILEVATO che al servizio “Assistenza domiciliare distrettuale - ADD” si accede attraverso richiesta
del Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza, tramite presentazione telematica attraverso
il SID (Sistema Informativo Distrettuale) delle istanze;
 
VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale del Distretto RM 5.5 n. 8 del 9/12/2021 avente ad
oggetto “Approvazione Scheda ADD – ASSISTENZA DOMICILIARE DISTRETTUALE”, nella quale
veniva deliberato di approvare la scheda di Assistenza Domiciliare Distrettuale finalizzata
all’attribuzione di un punteggio necessario alla costituzione della graduatoria stessa;
 
PRESO ATTO che la scheda approvata ha introdotto il criterio della corrispondenza tra ore di
assistenza assegnate e il punteggio del livello assistenziale ottenuto, meccanismo che comporta un



utilizzo più congruo delle ore consentendo una maggiore capacità di presa in carico e riduzione della
lista di attesa;
 
PRESO ATTO che attualmente vi sono n. 61 persone attualmente in carico al suddetto servizio;
 
RILEVATO che:

-          con Determinazione n. 344 del 27-06-2023 del Comune di San Vito Romano, in qualità di
capofila del Distretto RM 5.5, in esito alle Unità Valutative del 4 aprile 2023, è stata approvata la
graduatoria di n. 69 istanze di richiedenti in possesso dei requisiti necessari, oltre che n. 3
richieste di aumento ore di assistenza domiciliare;
-         in data 5 ottobre 2023 si è tenuta un’ulteriore riunione dell’Unità Valutativa che ha
assegnato i punteggi a ulteriori n. 23 persone con i requisiti richiesti per l’accesso al servizio,
oltre ad approvare n. 1 richieste di aumento ore di assistenza domiciliare;
-         che nel corso del tempo i seguenti utenti inseriti nella graduatoria o valutati idoneisono
deceduti:
 

 N. PROT. E DATA CODICE SID COMUNE DI RESIDENZA
1 6466 06/10/2021 2171 SAN VITO ROMANO
2 25382 20/09/2023 2526 PALESTRINA
3 409 02/02/2023 2443 CASTEL SAN PIETRO R.
4 23065 24/08/2023 2521 PALESTRINA
5 6527 21/09/2023 2527 GENAZZANO
6 5368 23/02/2022 2437 PALESTRINA
7 26275 10/12/2021 2460 SAN CESAREO
8 18488 13/09/2021 2427 SAN CESAREO
9 3711 15/02/2023 2524 PALESTRINA
10 3057 06/05/2021 2172 SAN VITO ROMANO
11 2841 24/04/2023 2501 SAN VITO ROMANO
12 113 11/01/2023 2448 CASTEL SAN PIETRO R.

 
-         che l’utente codice Sid n. 2455 ha trasferito la propria residenza presso il Comune di
Roma e pertanto non è più a carico del Distretto RM 5.5;

 
RILEVATO che, a seguito di controllo puntuale, è emerso che nella Determinazione n. 344 del
27.06.2023 per mero errore materiale l’utente codice Sid n. 2453 è stato indicato con codice Sid e N.
protocollo errati, e che pertanto la presente determinazione corregge la citata determinazione n. 344 del
27.06.2023;
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare un accesso equo ai benefici di cui al servizio in oggetto,
nonché di rendere maggiormente chiara e consultabile la graduatoria degli aventi diritto;
 
PRESO ATTO che sulla base dei punteggi assegnati in sede di valutazione, il Distretto RM 5.5 ha
redatto la seguente graduatoria per il servizio “Assistenza Domiciliare Distrettuale - ADD”:
 

  
 

N. PROT. E DATA CODICE SID COMUNE DI
RESIDENZA

ORE
RICHIESTE

PUNTEGGIO

1 2403 21/02/2023 2387 CAVE 5 60
2 2819 31/10/2022 2476 ZAGAROLO 5 58
3 33220 01/12/2022 2277 PALESTRINA 5 58
4 4234 29/05/2023 2507 SAN VITO ROMANO 5 58
5 10648 30/07/2021 2280 CAVE 5 56
6 6090 03/03/2022 2275 PALESTRINA 5 56
7 12695 14/06/2022 2431 SAN CESAREO 5 56
8 11444 11/08/2022 2346 GALLICANO NEL LAZIO 5 56



9 34776 24/10/2022 2471 ZAGAROLO 5 54
10 412 02/02/2023 2440 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
11 413 02/02/2023 2441 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
12 415 02/02/2023 2445 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
13 3711 15/02/2023 2425 SAN CESAREO 5 54
14 8176 23/03/2023 2041 ZAGAROLO 5 54
15 13977 13/10/2021 2395 CAVE 5 52
16 20903 04/07/2022 2473 ZAGAROLO 5 52
17 6044 01/10/2022 A01 SAN VITO ROMANO 5 52
18 31058 19/10/2021 2529 ZAGAROLO 3 50
19 3408 22/11/2022 2444 CASTEL SAN PIETRO R. 3 48
20 4120 17/03/2023 2463 GALLICANO NEL LAZIO 3 48
21 4386 31/03/2023 2446 CAVE 3 48
22 26064 06/09/2023 2532 PALESTRINA 3 48
23 22527 04/10/2023 2540 SAN CESAREO 3 48
24 3030 25/05/2022 A02 SAN VITO ROMANO 3 46
25 10940 10/05/2023 2538 SAN CESAREO 3 46
26 33732 14/10/2022 2470 ZAGAROLO 3 44
27 6370 21/10/2022 A03 SAN VITO ROMANO 3 44
28 30785 08/11/2022 2434 PALESTRINA 3 44
29 30900 09/11/2022 2436 PALESTRINA 3 44
30 3879 06/02/2023 2438 PALESTRINA 3 44
31 4177 28/03/2023 2433 CAVE 3 44

32 8256 16/03/2023 2454 PALESTRINA 3 43
33 13186 21/06/2022 2424 SAN CESAREO 3 42
34 19291 21/06/2022 1927 ZAGAROLO 3 42
35 973 09/02/2023 2430 GENAZZANO 3 42
36 6528 21/09/2023 2528 GENAZZANO 3 42
37 22400 03/10/2023 2539 SAN CESAREO 3 42
38 29722 18/09/2019 2466 ZAGAROLO 2 40
39 7403 19/11/2021 A04 SAN VITO ROMANO 2 40

  40 3056 06/05/2021 1268 SAN VITO ROMANO 2 38

41 15216 20/05/2021 2479 ZAGAROLO 2 38
42 2194 10/02/2022 2450 CAVE 2 38
43 14816 19/05/2022 2357 PALESTRINA 2 38
44 40551 27/12/2022 2478 ZAGAROLO 2 38
45 7615 01/06/2023 2499 CAVE 2 38
46 14177 09/05/2022 2474 ZAGAROLO 2 36
47 7527 29/03/2023 2461 SAN CESAREO 2 36
48 21795 27/09/2023 2537 SAN CESAREO 2 36
49 13689 29/09/2023 2535 CAVE 2 36
50 25507 04/09/2023 2514 ZAGAROLO 2 35
51 4220 29/03/2023 2447 CAVE 2 34
52 2842 24/04/2023 2530 SAN VITO ROMANO 2 34
53 6786 29/09/2023 2536 GENAZZANO 2 34
54 22307 16/11/2021 2435 PALESTRINA 2 32
55 2136 26/01/2023 2472 ZAGAROLO 2 32
56 4247 21/02/2023 2459 SAN CESAREO 2 32
57 857 14/03/2023 2449 CASTEL SAN PIETRO R. 2 32
58 6399 28/09/2023 2531 SAN VITO ROMANO 2 32
59 4605 21/06/2022 2428 GENAZZANO 2 30

  60 3876 04/07/2022 A05 SAN VITO ROMANO 2 30
61 26041 11/08/2022 1692 ZAGAROLO 2 30
62 38699 05/12/

2022
2475 ZAGAROLO 2 30



63 37513 20/12/2022 2468 ZAGAROLO 2 30
64 19824 13/07/2023 2522 PALESTRINA 2 30
65 22217 15/11/2021 2189 PALESTRINA 2 28
66 4589 14/02/2022 2439 PALESTRINA 2 28
67 6345 28/02/2023 1597 PALESTRINA 2 28
68 1105 17/02/2023 A07 SAN VITO ROMANO 2 26
69 1631 17/02/2023 A06 SAN VITO ROMANO 2 26
70 13679 27/06/2022 2426 SAN CESAREO 2 24
71 33737 06/12/2021 458 PALESTRINA 2 23
72 25294 23/08/2021 2469 ZAGAROLO 2 22
73 27443 16/09/2021 2481 ZAGAROLO 2 20
74 6465 06/10/2021 A08 SAN VITO ROMANO 2 20
75 38465 01/12/2022 1326 ZAGAROLO 2 20
76 24437 11/09/2023 2525 PALESTRINA 2 20

77 1653 21/03/2022 A09 SAN VITO ROMANO 2 14
78 28233 11/10/2022 2453 PALESTRINA 2 12
79 2663 31/01/2023 2480 ZAGAROLO 2 12

 
-         Che l’elenco delle istanze di richiesta di aumento ore, in ordine cronologico, sono le
seguenti:
 

 CODICE SID AUMENTO ORE RICHIESTO
1 2062 2
2 504 2
3 1249 2
4 557 2

 
 
Rilevato che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
Evidenziato che la graduatoria verrà aggiornata trimestralmente rispetto alle nuove istanze valutate con
esito positivo;
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è
l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali:
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 

1)     Di approvare la seguente graduatoria peril servizio “Assistenza Domiciliare Distrettuale -
ADD”:
 

 N. PROT. E DATA CODICE SID COMUNE DI
RESIDENZA

ORE
RICHIESTE

PUNTEGGIO

1 2403 21/02/2023 2387 CAVE 5 60
2 2819 31/10/2022 2476 ZAGAROLO 5 58
3 33220 01/12/2022 2277 PALESTRINA 5 58
4 4234 29/05/2023 2507 SAN VITO ROMANO 5 58
5 10648 30/07/2021 2280 CAVE 5 56
6 6090 03/03/2022 2275 PALESTRINA 5 56
7 12695 14/06/2022 2431 SAN CESAREO 5 56
8 11444 11/08/2022 2346 GALLICANO NEL LAZIO 5 56
9 34776 24/10/2022 2471 ZAGAROLO 5 54



10 412 02/02/2023 2440 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
11 413 02/02/2023 2441 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
12 415 02/02/2023 2445 CASTEL SAN PIETRO R. 5 54
13 3711 15/02/2023 2425 SAN CESAREO 5 54
14 8176 23/03/2023 2041 ZAGAROLO 5 54
15 13977 13/10/2021 2395 CAVE 5 52
16 20903 04/07/2022 2473 ZAGAROLO 5 52
17 6044 01/10/2022 A01 SAN VITO ROMANO 5 52
18 31058 19/10/2021 2529 ZAGAROLO 3 50
19 3408 22/11/2022 2444 CASTEL SAN PIETRO R. 3 48
20 4120 17/03/2023 2463 GALLICANO NEL LAZIO 3 48
21 4386 31/03/2023 2446 CAVE 3 48
22 26064 06/09/2023 2532 PALESTRINA 3 48
23 22527 04/10/2023 2540 SAN CESAREO 3 48
24 3030 25/05/2022 A02 SAN VITO ROMANO 3 46

25 10940 10/05/2023 2538 SAN CESAREO 3 46
26 33732 14/10/2022 2470 ZAGAROLO 3 44
27 6370 21/10/2022 A03 SAN VITO ROMANO 3 44
28 30785 08/11/2022 2434 PALESTRINA 3 44
29 30900 09/11/2022 2436 PALESTRINA 3 44
30 3879 06/02/2023 2438 PALESTRINA 3 44
31 4177 28/03/2023 2433 CAVE 3 44
32 8256 16/03/2023 2454 PALESTRINA 3 43
33 13186 21/06/2022 2424 SAN CESAREO 3 42
34 19291 21/06/2022 1927 ZAGAROLO 3 42
35 973 09/02/2023 2430 GENAZZANO 3 42
36 6528 21/09/2023 2528 GENAZZANO 3 42
37 22400 03/10/2023 2539 SAN CESAREO 3 42
38 29722 18/09/2019 2466 ZAGAROLO 2 40
39 7403 19/11/2021 A04 SAN VITO ROMANO 2 40
40 3056 06/05/2021 1268 SAN VITO ROMANO 2 38
41 15216 20/05/2021 2479 ZAGAROLO 2 38
42 2194 10/02/2022 2450 CAVE 2 38
43 14816 19/05/2022 2357 PALESTRINA 2 38
44 40551 27/12/2022 2478 ZAGAROLO 2 38
45 7615 01/06/2023 2499 CAVE 2 38
46 14177 09/05/2022 2474 ZAGAROLO 2 36
47 7527 29/03/2023 2461 SAN CESAREO 2 36
48 21795 27/09/2023 2537 SAN CESAREO 2 36
49 13689 29/09/2023 2535 CAVE 2 36
50 25507 04/09/2023 2514 ZAGAROLO 2 35
51 4220 29/03/2023 2447 CAVE 2 34
52 2842 24/04/2023 2530 SAN VITO ROMANO 2 34
53 6786 29/09/2023 2536 GENAZZANO 2 34
54 22307 16/11/2021 2435 PALESTRINA 2 32
55 2136 26/01/2023 2472 ZAGAROLO 2 32
56 4247 21/02/2023 2459 SAN CESAREO 2 32
57 857 14/03/2023 2449 CASTEL SAN PIETRO R. 2 32
58 6399 28/09/2023 2531 SAN VITO ROMANO 2 32
59 4605 21/06/2022 2428 GENAZZANO 2 30
60 3876 04/07/2022 A05 SAN VITO ROMANO 2 30
61 26041 11/08/2022 1692 ZAGAROLO 2 30
62 38699 05/12/2022 2475 ZAGAROLO 2 30
63 37513 20/12/2022 2468 ZAGAROLO 2 30
64 19824 13/07/ 2522 PALESTRINA 2 30



2023
65 22217 15/11/2021 2189 PALESTRINA 2 28
66 4589 14/02/2022 2439 PALESTRINA 2 28
67 6345 28/02/2023 1597 PALESTRINA 2 28
68 1105 17/02/2023 A07 SANVITO ROMANO 2 26
69 1631 17/02/2023 A06 SAN VITO ROMANO 2 26
70 13679 27/06/2022 2426 SAN CESAREO 2 24
71 33737 06/12/2021 458 PALESTRINA 2 23
72 25294 23/08/2021 2469 ZAGAROLO 2 22
73 27443 16/09/2021 2481 ZAGAROLO 2 20
74 6465 06/10/2021 A08 SAN VITO ROMANO 2 20
75 38465 01/12/2022 1326 ZAGAROLO 2 20
76 24437 11/09/2023 2525 PALESTRINA 2 20
77 1653 21/03/2022 A09 SAN VITO ROMANO 2 14
78 28233 11/10/2022 2453 PALESTRINA 2 12
79 2663 31/01/2023 2480 ZAGAROLO 2 12
 

 
2)      Di approvare il seguente elenco di richiesta aumento ore:
 

 CODICE SID AUMENTO ORE RICHIESTO
1 2062 2
2 504 2
3 1249 2
4 557 2
 

 
3)      Di dare atto che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
4)     Di dare atto che la graduatoria verrà aggiornata trimestralmente rispetto alle nuove istanze
valutate con esito positivo;
 
5)     Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
6)     Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari
generali;
 
7)      Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

 
8)     Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non
appena perfezionato.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3^
                                        (Avv. Barbara Persano)

 
 



 
San Vito Romano, 20-09-2024    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


